UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE –
FURG INSTITUTO DE EDUCAÇÃO – IE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL – PPGEA

ATA 11/2022

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,  de
forma presencial no Instituo de Educação,  reuniu-se o Colegiado do Programa para reunião
ordinária,  conforme convocação  regimental.  Estiveram presentes à  reunião  as professoras
Tamires Podewils, Luciana Dolci, Alana Pedruzzi, Dione Kitzmann, assim como o técnico
administrativo  Felipe  da  Rosa,  a  representante  discente  do  mestrado  Laryssa  de  Assis  e
representante discente do doutorado, Thaís Silveira, justificou a ausência a professora Simone
Freire.  Durante a reunião foram apreciados os seguintes pontos de pauta:  1. Aprovação da
ata 10/2022: Aprovada a Ata. 2. Homologação da versão final: O colegiado homologou as
versões finais dos alunos: Elisângela de Felippe Rodrigues (doutorado), Lissette Eliana Torres
Arévalo  (doutorado),  Paola  Silveira  de  Oliveira  (mestrado),  Sabrina  Lorandi  (mestrado),
Flaviana Custódio Silvino (mestrado)   3. Homologação de banca defesa:  As bancas dos
alunos: Bruna Kucharski Wagner (doutorado), Janaina Amorim Noguez (doutorado), Bruna
Santos Bevilacqua (mestrado), Gabriel Leite dos Santos Campos (mestrado) e Luana Gabriela
Sales de Sousa (mestrado), foram todas homologadas. 4. Homologação de Qualificação: O
colegiado  homologou  a  qualificação  da  Janini  do  Rozario  Conceição  (mestrado),  com
sugestão de inserção da linha pesquisa como palavra-chave, Ana Paula dos Santos Schmutz
(mestrado), Laís Braga Gautério (mestrado) 5.  Troca de orientação de Régis de Azevedo
Garcia: O colegiado homologou a troca de orientação do Professor Humberto Calloni para o
Professor José Vicente de Freitas. 6. Seleção aluno regular PPGEA pra ingresso 2023/1: O
colegiado aprovou o edital de uma nova seleção para o Programa  de aluno regular, com as
devidas  alterações  sugeridas  na  reunião,  de  previsão  para  outubro  do  corrente  ano.  7.
Assuntos Gerais: A discente Thaís Silveira suscitou o assunto pertinente as atas de presença
das  defesas  e  a  professora  Tamires  Podewils  sugeriu  que  seja  feita  uma  orientação  aos
professores  orientadores  para  que  se  atentem quanto  a  lista  de  presença  nas  defesas  dos
alunos. Nada Mais havendo a tratar, encerro a presente ata que vai assinada por mim e pela
Coordenadora do Programa.

Felipe da Rosa
Técnico Administrativo em Educação do PPGEA

Profa. Tamires Lopes  Podewils
Coordenadora do PPGEA

	ATA 11/2022
	Felipe da Rosa
	Profa. Tamires Lopes Podewils

		2022-09-28T11:22:06-0300

		2022-09-28T13:36:34-0300